
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 2 de dezembro de 2019 

 

   
Série 

 

Número 205 

 

Sumário 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E SECRETARIA REGIONAL 
DE MAR E PESCAS 

Despacho Conjunto n.º 168/2019 
Nomeia o licenciado em Geografia, Rui Agostinho Gouveia Fernandes, no cargo de 
Diretor Regional de Pescas, em regime de comissão de serviço, pelo período de 3 
anos. 
 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E DOS ASSUNTOS 
PARLAMENTARES 

Despacho n.º 473/2019 

Nomeia o Técnico Superior, Manuel Ricardo Faísca Figueira, em regime de 
substituição, no cargo de Diretor Unidade Técnica de Gestão de Intervenções, cargo 
de direção intermédia de 1.º grau. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Despacho n.º 474/2019 

Nomeia no cargo de Diretor Clínico o Licenciado em Medicina, da Carreira Especial 
Médica, Vítor Miguel Nóbrega Teixeira Jesus, Assistente Graduado Sénior, do 
Mapa de Pessoal do SESARAM, E.P.E., em comissão de serviço, por um período de 
três anos, por possuir reconhecido mérito, experiência profissional e perfil adequado 
para o exercício do cargo. 

 
Despacho n.º 475/2019 

Designa como Técnica Especialista a licenciada em Medicina Maria Regina 
Rodrigues Jardim Rodrigues, Assistente Graduada, da Especialidade de 
Anestesiologia, da Carreira Especial Médica do mapa de pessoal do SESARAM, 
E.P.E., para exercer funções de assessoria especializada no gabinete do Secretário 
Regional de Saúde e Proteção Civil, no âmbito da organização clínica e de prestação 
de cuidados hospitalares. 



2    
Número 205  

2 de dezembro de 2019 

 
 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E 

SECRETARIA REGIONAL DE MAR E PESCAS 
 

Despacho Conjunto n.º 168/2019 
 

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional 
n.º 23/2015/M, de 18 de dezembro, aprovou a orgânica da 
Direção Regional de Pescas; 

Considerando que na sequência da cessação da comissão 
de serviço do Diretor Regional de Pescas, se torna 
necessário proceder à nomeação de um novo titular do 
cargo; 

Considerando que o licenciado em Geografia, Rui 
Agostinho Gouveia Fernandes, Professor do Quadro de 
Nomeação Definitiva do 11.º Grupo A, atenta a sua 
competência técnica, experiência e qualificações profis-
sionais reúne os requisitos legais exigidos e perfil indicado 
para o exercício daquelas funções dirigentes. 

Assim, ao abrigo do n.º 1 do artigo 5.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, com 
última redação introduzida pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, e do n.º 1 do artigo 
4.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 23/2015/M, de 18 
de dezembro, determina-se: 

 
1 -  Nomear, o licenciado em Geografia, Rui Agostinho 

Gouveia Fernandes, no cargo de Diretor Regional 
de Pescas, em regime de comissão de serviço, pelo 
período de três anos. 

 
2 -  A nota curricular do nomeado, que é parte integrante 

do presente despacho conjunto, consta em anexo. 
 
3 -  A presente nomeação produz efeitos a partir de 25 

de novembro de 2019. 
 
4 -  É revogado o Despacho Conjunto n.º 141/2016, de 

29 de dezembro, publicado na II Série do JORAM, 
n.º 227, 3.º Suplemento de 29 de dezembro. 

 
A presente despesa tem cabimento orçamental na 

Secretaria 46, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 02, 
Classificação Económica D.01.01.03.00.00; 
D.01.01.11.00.00; D.01.01.13.00.00; D.01.03.05.A0.A0. 

 
Presidência do Governo Regional e Secretaria Regional 

de Mar e Pescas, aos 22 de novembro de 2019. 
 
O PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Miguel Filipe 

Machado de Albuquerque 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE MAR E PESCAS, Teófilo 

Alírio Reis Cunha 
 
 

Anexo do Despacho Conjunto n.º 168/2019,  
de 2 de dezembro 

 
Nota curricular 

 
Dados pessoais: 
Nome: Rui Agostinho Gouveia Fernandes 
Data de nascimento: 4 de março de 1967 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Profissão:  
Docente do Grupo de Recrutamento 420 - Geografia 

Formação académica: 
Licenciatura: Geografia, pela Faculdade de Letras da 

Universidade de Lisboa, concluído em 1992. 
 
Outra formação: 
Auditor do Curso de Segurança e Defesa Nacional - 

- Instituto de Defesa Nacional - Funchal - 2011; 
Seminário “Energias Renováveis Offshore e outras 

potencialidades do mar nas Regiões Ultra-Periféricas” - 
- AREAM - Funchal - 2011; 

Seminário “A Europa e as Regiões: presente e futuro” - 
- Instituto de Desenvolvimento Regional e Observatório do 
QREN - Funchal - 2011; 

Jornadas Autárquicas das Regiões Ultra-Periféricas da 
União Europeia e Cabo Verde “Conectividad, Desarrollo 
Competitivo e Inserción Regional” - AMRAM - Santa Cruz 
de La Palma - 2011; 

Seminário “The Impacts of the Lisbon Treaty on Local 
and Regional Authorities” - European Institute of public 
Administration/Direcção Regional de Administração 
Pública e Local - Funchal - 2010; 

Congresso sobre Planeamento e Gestão de Zonas 
Costeiras dos Países de Expressão Portuguesa - Associação 
Portuguesa dos Recursos Hídricos - Funchal - 2007; 

Conferência do Atlântico: Ordenamento do Território e 
Desenvolvimento Sustentável - Associação Insular de 
Geografia - Funchal - 2006. 

 
Experiência profissional e desempenho de cargos de 

natureza eletiva ou nomeação: 
Professor do Quadro de Nomeação Definitiva do 11º 

Grupo A, desde 1993;  
Membro do Conselho Diretivo do IVBAM, IP-RAM 

entre 2011 e 2016; 
Representante da RAM na Comissão do Domínio 

Público Marítimo entre 2007 e 2011; 
Conselheiro Técnico do Governo Regional entre 2004 e 

2011; 
Deputado à Assembleia Legislativa da Madeira entre 

1996 e 2004; 
Presidente da Assembleia Municipal de Câmara de 

Lobos entre 2009 e 2013; 
Presidente da Assembleia Geral da Coolobos, desde 

2015; 
Presidente da Assembleia Geral da Associação Insular 

de Geografia, desde 2019. 
Funchal, 20 de novembro de 2019 
Rui Agostinho Gouveia Fernandes 

 
 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E 

DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES 
 

Despacho n.º 473/2019 
 

Considerando que a Portaria n.º 79/2017, de 16 de 
março, alterada pela Portaria 552/2018, de 10 de dezembro, 
que aprova os Estatutos do Instituto de Desenvolvimento 
Regional, IP RAM, estabelece no seu artigo 6.º a unidade 
orgânica nuclear, designada Unidade Técnica de Gestão de 
Intervenções, cargo de direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando a que a atual titular apresentou a demissão 
do cargo dirigente que ocupava, demissão essa que 
determinou a vacatura do mesmo a partir do dia 1 de 
dezembro do corrente ano; 

Considerando que, pela natureza das atribuições da 
referida unidade, é premente o provimento de novo titular 



2 de dezembro de 2019    
Número 205  

3 

 
no referido cargo, e que até ao provimento daquele cargo de 
direção, se torna necessário assegurar o funcionamento da 
referida Unidade Técnica; 

Considerando que o Técnico Superior, Manuel Ricardo 
Faísca Figueira, licenciado em Economia, possui os requisitos 
exigidos ao exercício das funções inerentes ao cargo dirigente; 

Considerando ainda que, face às suas qualificações e 
experiência profissional, é de toda a conveniência que o 
referido Técnico Superior exerça o cargo de Diretor 
Unidade Técnica de Gestão de Intervenções, em regime de 
substituição. 

Ao abrigo do disposto no artigo 6.º da Portaria n.º 79/2017, 
de 16 de março, alterada pela Portaria 552/2018, de 10 de 
dezembro, nos artigos 5.º-B e 3.º-A do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos 
Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 
27/2016, de 6 de julho, e no artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 
de janeiro, alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto, 
64-A/2008, de 31 de dezembro, 3 B/2010, de 28 de abril, 
64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto, e 
128/2015, de 3 de Setembro, determino: 

 
1 –  Nomear o Técnico Superior, Manuel Ricardo Faísca 

Figueira, em regime de substituição, no cargo de 
Diretor Unidade Técnica de Gestão de Intervenções, 
cargo de direção intermédia de 1.º grau, previsto no 
artigo 6.º da Portaria n.º 79/2017, de 16 de março, 
alterada pela Portaria 552/2018, de 10 de dezembro. 

 
2 –  O presente despacho produz efeitos a 1 de 

dezembro de 2019. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental no 

Orçamento Privativo do IDR, IP-RAM para 2019, no 
Funcionamento Normal - Classificação Orgânica 
43.1.02.01.00, com a Classificação Económica 
D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00 e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Vice-Presidência do Governo aos 2 dias do mês de 

dezembro de 2019. 
 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL E DOS 

ASSUNTOS PARLAMENTARES, Pedro Miguel Amaro de 
Bettencourt Calado 

 
 

Anexo do Despacho n.º 473/2019,  
de 2 de dezembro 

 
Nota curricular 

 
Dados pessoais: 
Nome: Manuel Ricardo Faísca Figueira 
Data de nascimento: 11 de julho de 1974 
 
Formação académica: 
- Doutorando em Ciências Económicas e Profissionais, 

especialização em Gestão, pela Universidade dos Açores, 
desde outubro de 2018; 

- Mestrado em Gestão Estratégica e Desenvolvimento do 
Turismo pela Universidade da Madeira, em 2006; 

- Licenciatura em Economia pela Universidade do 
Algarve, em 1997; 

- FORGEP – Programa de Formação em Gestão Pública, 
em 2011; 

- CAP – Certificado de Aptidão Profissional, desde 
2000. 

Experiência profissional na AP: 
- Chefe de Divisão de Acompanhamento, cargo de 

direção intermédia de 2.º grau, na Direção de Serviços do 
Fundo Social Europeu, do Instituto para a Qualificação, IP- 
-RAM, em regime de comissão de serviço (desde 8/2016); 

- Chefe de Divisão de Acompanhamento, cargo de 
direção intermédia de 2.º grau, na Direção de Serviços do 
Fundo Social Europeu do Instituto para a Qualificação, IP- 
-RAM, em regime de substituição (3/2016 até 8/2016); 

- Técnico superior do Observatório de Educação da 
Região Autónoma da Madeira, da Direção Regional de 
Inovação e Gestão (2/2016 até 3/2016);  

- Chefe de Divisão de Informação e Estatística, Estudos 
e Avaliação, cargo de direção intermédia de 2.º grau, do 
Gabinete do Secretario Regional de Educação, em regime de 
comissão de serviço (2/2013 até 2/2016); 

- Chefe de Divisão de Informação e Estatística, Estudos 
e Avaliação, cargo de direção intermédia de 2.º grau, do 
Gabinete do Secretario Regional de Educação, em regime de 
substituição (7/2012 até 2/2013); 

- Técnico Superior do Observatório do Sistema 
Educativo da Região Autónoma da Madeira, do Gabinete do 
Secretário Regional da Educação e Recursos Humanos 
(3/2012 até 6/2012); 

- Chefe de Divisão de Informação e Estatística, Estudos 
e Avaliação, cargo de direção intermédia de 2.º grau, do 
Gabinete do Secretário Regional de Educação e Cultura, em 
regime de comissão de serviço (12/2008 até 3/2012); 

- Técnico Superior, do Observatório do Sistema 
Educativo e Cultural da Região Autónoma da Madeira, do 
Gabinete do Secretário Regional de Educação e Cultura 
(1/2008 até 12/2008); 

- Técnico Superior, na Direção Regional de Formação 
Profissional, a exercer funções na área de estatísticas, 
estudos e avaliação (10/2001 até 1/2008); 

- Técnico Superior, no Gabinete de Estudos e 
Planeamento, da Secretaria Regional da Educação (11/2000 
até 10/2001); 

- Estágio profissional, no Gabinete de Estudos e 
Planeamento, da Secretaria Regional de Educação (10/1999 
até 11/2000). 

 
Funções docentes: 
- Docente do Instituto Superior de Administração e 

Línguas (ISAL), em regime de acumulação de funções 
(desde 2004); 

- Formador eventual de vários cursos nas áreas de 
estatística e tratamento de dados com o software estatístico 
IBM SPSS, em regime de acumulação de funções (desde 
2008); 

- Docente convidado na Universidade da Madeira, em 
regime de acumulação de funções (2004 até 2016). 

 
Formação complementar: 
- Custos Simplificados e Indicadores; 
- Formação no âmbito do Fundo Social Europeu; 
- Programa operacional 14-20; 
- Sistema de Normalização Contabilística – AP; 
- Auditoria- Normas de Auditoria, Planeamento e 

Técnicas; 
- Como redigir objetivos para a avaliação de 

desempenho; 
- Técnicas e Metodologias de Investigação; 
- Da gestão estratégica à gestão competências; 
- Técnicas de entrevista e análise de informação para 

júris de concursos; 
- Gestão da produtividade; 
- Técnicas de análise e resolução de problemas; 



4    
Número 205  

2 de dezembro de 2019 

 

- Motivação e relações interpessoais; 
- Curso de Técnicos de superiores estagiários; 
- Estatística e análise de dados; 
- SPSS for Windows: básics and advanced; 
- Apresentar informação com SPSS Tables; 
- Metodologia de inquéritos; 
- Análise estatística com o SPSS; 
- Técnicas de segmentação e criação de perfis; 
- SPSS técnicas de previsão; 
- Teoria e prática de sondagens. 
 
Seminários relevantes: 
- 14th European Annual Symposium (Berlim, 2019); 
- A Política de Coesão na Região Autónoma da Madeira 

(2019); 
- Como comunicar projetos apoiados por fundos da 

União Europeia (2019). 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E 

PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 474/2019 
 

Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 17.º dos 
Estatutos do SESARAM, E.P.E., o Diretor Clínico é um 
órgão técnico do SESARAM, E.P.E., designado por 
despacho do membro do governo responsável pela área da 
saúde, sob proposta do Presidente do Conselho de 
Administração do SESARAM, E.P E.; 

Considerando que, nos termos do n.º 2 do artigo 17.º dos 
Estatutos do SESARAM, E.P.E., aprovados em Anexo ao 
Decreto Legislativo Regional n.º 13/2019/M, de 22 de 
agosto, é competência própria do Diretor Clínico a direção 
de produção clínica do SESARAM, E.P.E., que compreende 
a coordenação da assistência prestada aos doentes e a 
qualidade, correção e prontidão dos cuidados de saúde 
prestados. 

Nos termos da alínea b) do artigo 8.º, conjugado com o 
artigo 17.º do Anexo ao Decreto Legislativo Regional 
n.º 13/2019/M, de 22 de agosto, que aprovou os Estatutos do 
Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E., 
determino o seguinte:  

 
1.  Nomear no cargo de Diretor Clínico o Licenciado em 

Medicina, da Carreira Especial Médica, Vítor Miguel 
Nóbrega Teixeira Jesus, Assistente Graduado Sénior, 
do Mapa de Pessoal do SESARAM, E.P.E., em 
comissão de serviço, por um período de três anos, por 
possuir reconhecido mérito, experiência profissional e 
perfil adequado para o exercício do cargo.  

 
2.  Esta designação fica sujeita ao regime do Código de 

Trabalho, ex vi do artigo 34.º do Anexo ao Decreto 
Legislativo Regional n.º 13/2019/M, de 22 de agosto. 

 
3.  O presente despacho produz efeitos na data da sua 

assinatura.  
 
4.  A Nota Curricular do nomeado consta em anexo ao 

presente despacho e dele faz parte integrante. 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no 

Funchal, aos 25 dias do mês de novembro de 2019. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, 

Pedro Miguel de Câmara Ramos 

Anexo do Despacho n.º 474/2019,  
de 2 de dezembro 

 
Nota curricular 

 
Dados Biográficos: 
Nome: Vítor Miguel Nóbrega Teixeira de Jesus 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Formação Académica: 
1982 - Licenciatura em Medicina - Faculdade de 

Medicina da Universidade de Coimbra. 
2001/2002 - Curso de Gestão de Unidades de Saúde, da 

Escola de Pós-Graduação da Faculdade de Ciências 
Económicas e Empresariais da Universidade Católica 
Portuguesa. 

 
Atividade profissional: 
Julho de 1991 - habilitado com o Grau de Assistente 

Hospitalar de Pneumologia. 
Junho de 1992 - título de Especialista em Pneumologia - 

- Provas na Secção Regional do Norte da Ordem dos 
Médicos.  

Julho de 1992 - Assistente Hospitalar de Pneumologia do 
Centro Hospitalar do Funchal. 

Maio de 1999 - Grau de Consultor da Carreira Médica 
Hospitalar. 

Novembro de 2001 - nomeado Auditor Clínico, 
integrado no Projecto da Qualidade do Centro Hospitalar do 
Funchal. 

De 6 de Maio a 8 de junho de 2002, participou no “HOPE 
Exchange Programme for Hospital Professionals”. 

2003 - Provas Públicas em Concurso para Chefe de Serviço 
de Pneumologia, ficando classificado em primeiro lugar. 

A 7 de agosto de 2009, toma posse como Chefe de 
Serviço de Pneumologia, atualmente designado Assistente 
Graduado Sénior. 

 
 

Despacho n.º 475/2019 
 

Na sequência do Decreto do Representante da República 
para a Região Autónoma da Madeira n.º 1-D/2019, de 15 de 
outubro, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente 
do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como 
Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil do XIII 
Governo Regional da Madeira, torna-se necessário constituir 
o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das minhas 
funções de Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do 
artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º e nos 
n.ºs 1, 2 e 3 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 
de janeiro, aplicável ex vi do artigo 11.º do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 13/2017/M, de 7 de novembro, 
determino: 

 
1. Designar como Técnica Especialista a licenciada 

em Medicina Maria Regina Rodrigues Jardim 
Rodrigues, Assistente Graduada, da Especialidade 
de Anestesiologia, da Carreira Especial Médica do 
mapa de pessoal do SESARAM, E.P.E., para 
exercer funções de assessoria especializada no meu 
gabinete no âmbito da organização clínica e de 
prestação de cuidados hospitalares. 

 
2.  A presente designação é feita, nos termos do 

número 2 do artigo 6.º do diploma supramen-
cionado, com autorização do exercício das 
seguintes funções: 



2 de dezembro de 2019    
Número 205  

5 

 
a)  As correspondentes à sua categoria como 

Médica no SESARAM, E.P.E.; 
b)  Vogal na Direção da Sociedade Portuguesa de 

Simulação Aplicada às Ciências da Saúde no 
biénio 2019 – 2020; 

c)  Elo de Ligação do SESARAM à Escola 
Europeia de Ressuscitação;  

d)  Elemento da Comissão Científica do H- 
-INNOVA; 

e)  Presidente da Comissão de Coordenação 
Oncológica do SESARAM; 

f)  Presidente da Comissão de Emergência do 
SESARAM; 

g)  Presidente da Comissão de Proteção 
Radiológica do SESARAM; 

h)  Elemento da Comissão Regional da Proteção 
Civil; 

i)  Membro da Seção de Simulação e da Seção de 
Neuroanestesiologia da Sociedade Portuguesa 
de Anestesiologia. 

 
3.  Mais autorizo, o exercício de todas as atividades 

clínicas e formativas em curso constantes da nota 
curricular da ora designada. 

 
4.  As funções de apoio prestadas no meu Gabinete, 

exercidas em acumulação, não são remuneradas, 
nos termos deste despacho e com a concordância 
do ora designada.  

 
5.  A ora designada mantém o estatuto remuneratório 

e regime de trabalho que detém no serviço de 
origem, ao qual compete o respetivo proces-
samento. 

 
6.  A presente nomeação produz efeitos a 25 de 

novembro e tem a duração do meu mandato. 
 
7.  A nota curricular da designada, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no 

Funchal, aos 22 dias de novembro de 2019. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, 

Pedro Miguel de Câmara Ramos 
 
 

Anexo do Despacho n.º 475/2019,  
de 2 de dezembro 

 
Nota curricular 

 
Identificação 
Nome: Maria Regina Rodrigues Jardim Rodrigues 
Data de Nascimento: 5 de abril de 1965 

Inscrição na Ordem de Médicos - Secção Regional do 
Sul - com a Cédula Profissional n.º 34210. 

 
Habilitações Académicas:  
- Licenciada em Medicina pela Faculdade de Medicina 

de Lisboa, em 1985/91.  
 
- Assistente Hospitalar de Anestesiologia do Quadro de 

Pessoal do Centro Hospitalar do Funchal, em regime de 
exclusividade em 1998. 

- Assistente Graduada de Anestesiologia do Quadro de 
Pessoal do Centro Hospitalar do Funchal, desde 2006. 

- Grau de Consultor da Carreira Médica Hospitalar desde 
2012. 

- Competência em Gestão pela Ordem dos Médicos 
desde 2012. 

-Vogal na Direção da Sociedade Portuguesa de 
Simulação Aplicada às Ciências da Saúde no biénio 2019 - 
- 2020. 

- Elo de Ligação do SESARAM à Escola Europeia de 
Ressuscitação.  

- Co - coordenadora e Formadora do Grupo de Formação 
em Reanimação Intrahospitalar. 

- Elemento da Comissão Organizadora do Prémio Boas 
Práticas em Saúde 12ª e 13ª edições. 

- Elemento da Comissão Científica do H-INNOVA. 
- Membro da Sociedade Portuguesa de Anestesiologia. 
-Membro da Seção de Simulação e da Seção de 

Neuroanestesiologia da Sociedade Portuguesa de 
Anestesiologia. 

- Membro do Conselho Português de Ressuscitação.  
- Membro do Conselho Europeu de Ressuscitação. 
 
Atividade Profissional:  
- Diretora Clínica do SESARAM entre 9 de janeiro de 

2017 e 15 de novembro de 2019. 
- Adjunta da Direção Clínica para a área da Formação, 

Ensino, Inovação e Investigação entre junho de 2016 e 
janeiro de 2017. 

- Presidente do Conselho Fiscal da Sociedade Portuguesa 
de Simulação Aplicada às Ciências Médicas no biénio 2017 
- 2018 

- Responsável pela Formação Pós-graduada e Ensino do 
Serviço de Anestesiologia 2009 - 2016. 

- Coordenadora e Formadora do Grupo de Formação em 
Simulação, SimulaAnestesia entre 2014 e 2017. 

- Elemento do Grupo de Trabalho de Implementação da 
Cirurgia do Ambulatório 2014 - 2016. 

- Pós-Graduação em Gestão de Unidades de Saúde, 
reconhecida pela Ordem dos Médicos e ministrado pela 
Católica Lisbon School of Business e Economics da 
Universidade Católica Portuguesa, 2010 / 2011.  

- Gestora de Risco Clínico no Processo de Acreditação 
do Centro Hospitalar do Funchal do Projeto de Qualidade do 
Kings Fund 2002-2008. 

 
 
  



6    
Número 205  

2 de dezembro de 2019 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas .................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ..................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas ................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................ €52,38 €26,28; 

 Três Séries ............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 

 
 


